



# 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)



2021年1月29日

上場会社名 中部電力株式会社  
 コード番号 9502 URL <https://www.chuden.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 欣吾  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部決算グループ長 (氏名) 坪内 優和  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月5日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名  
 TEL 052-951-8211

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	2,112,573	7.4	112,049	8.3	191,478	15.8	156,657	2.6
2020年3月期第3四半期	2,280,744	3.7	103,509	9.0	165,357	82.9	152,672	142.5

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 153,862百万円 (0.7%) 2020年3月期第3四半期 154,946百万円 (130.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	207.15	
2020年3月期第3四半期	201.82	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	5,610,690	2,077,027	35.8
2020年3月期	5,500,815	1,962,065	34.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 2,006,346百万円 2020年3月期 1,894,393百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		25.00		25.00	50.00
2021年3月期		25.00			
2021年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する当期 純利益		1株当たり当期純 利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,800,000	8.7	145,000	24.4	115,000	29.7	152.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	758,000,000 株	2020年3月期	758,000,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,821,499 株	2020年3月期	1,659,419 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	756,251,731 株	2020年3月期3Q	756,478,816 株

(注)当社及び当社の子会社である中部電力ミライズ株式会社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(2021年3月期3Q 412,100株、2020年3月期 269,000株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2021年3月期3Q 348,500株、2020年3月期3Q 149,444株)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年10月30日に公表しました予想値を変更しておりません。  
連結業績予想につきましては、四半期決算補足説明資料「2020年度第3四半期 決算説明資料」のスライド番号10「2020年度 業績見通しの概要」をご覧ください。
- 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。  
実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。
- 四半期決算補足説明資料「2020年度第3四半期 決算説明資料」はTDnetで同日開示しております。

【添付資料】

〔目次〕

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記		
(1) 四半期連結貸借対照表	.....	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	.....	P. 4
四半期連結損益計算書	.....	P. 4
四半期連結包括利益計算書	.....	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	.....	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	.....	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	.....	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	.....	P. 6
(追加情報)	.....	P. 6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
固定資産	4,894,286	4,964,674
電気事業固定資産	2,382,145	2,348,324
水力発電設備	295,440	274,380
原子力発電設備	163,825	152,043
送電設備	615,708	595,471
変電設備	407,888	415,234
配電設備	775,088	779,732
業務設備	115,778	106,821
その他の電気事業固定資産	8,415	24,639
その他の固定資産	311,091	337,921
固定資産仮勘定	387,105	387,564
建設仮勘定及び除却仮勘定	355,772	356,231
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	31,332	31,332
核燃料	188,773	189,654
装荷核燃料	40,040	40,040
加工中等核燃料	148,733	149,614
投資その他の資産	1,625,171	1,701,209
長期投資	199,094	204,112
関係会社長期投資	1,234,520	1,305,722
退職給付に係る資産	13,627	14,237
繰延税金資産	162,692	160,732
その他	15,796	16,932
貸倒引当金(貸方)	△558	△527
流動資産	606,528	646,015
現金及び預金	148,583	148,455
受取手形及び売掛金	308,452	329,926
その他	150,377	168,561
貸倒引当金(貸方)	△885	△927
合計	5,500,815	5,610,690

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,364,506	2,424,413
社債	663,260	723,260
長期借入金	1,095,690	1,084,241
原子力発電所運転終了関連損失引当金	7,981	7,956
退職給付に係る負債	161,239	157,907
資産除去債務	255,032	257,741
その他	181,301	193,306
流動負債	1,151,797	1,086,803
1年以内に期限到来の固定負債	303,212	251,373
短期借入金	274,962	273,392
コマーシャル・ペーパー	96,000	85,000
支払手形及び買掛金	192,715	168,875
未払税金	30,571	60,636
その他	254,335	247,526
特別法上の引当金	22,446	22,446
濁水準備引当金	22,446	22,446
負債合計	3,538,749	3,533,662
株主資本	1,862,352	1,980,954
資本金	430,777	430,777
資本剰余金	70,808	70,733
利益剰余金	1,363,241	1,482,133
自己株式	△2,474	△2,688
その他の包括利益累計額	32,040	25,391
その他有価証券評価差額金	37,407	39,949
繰延ヘッジ損益	△13,623	△18,280
為替換算調整勘定	13,534	7,204
退職給付に係る調整累計額	△5,278	△3,482
非支配株主持分	67,672	70,680
純資産合計	1,962,065	2,077,027
合計	5,500,815	5,610,690

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
営業収益	2,280,744	2,112,573
電気事業営業収益	1,971,133	1,805,649
その他事業営業収益	309,611	306,923
営業費用	2,177,234	2,000,523
電気事業営業費用	1,879,450	1,710,848
その他事業営業費用	297,784	289,674
営業利益	103,509	112,049
営業外収益	81,636	96,083
受取配当金	2,492	2,346
受取利息	91	122
持分法による投資利益	72,769	90,378
その他	6,283	3,235
営業外費用	19,788	16,655
支払利息	17,219	14,774
その他	2,569	1,880
四半期経常収益合計	2,362,380	2,208,657
四半期経常費用合計	2,197,023	2,017,178
経常利益	165,357	191,478
特別利益	19,092	—
持分変動利益	19,092	—
税金等調整前四半期純利益	184,449	191,478
法人税等	29,040	31,800
四半期純利益	155,408	159,677
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,736	3,019
親会社株主に帰属する四半期純利益	152,672	156,657

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
四半期純利益	155,408	159,677
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,819	3,062
繰延ヘッジ損益	1,382	△195
為替換算調整勘定	△70	△1,047
退職給付に係る調整額	5,488	1,987
持分法適用会社に対する持分相当額	△14,082	△9,622
その他の包括利益合計	△462	△5,815
四半期包括利益	154,946	153,862
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	150,583	150,008
非支配株主に係る四半期包括利益	4,363	3,853

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

(追加情報)

業績連動型株式報酬制度

当社は、2019年6月26日開催の第95期定時株主総会決議に基づき、当社の取締役（社外取締役を除く。）及び取締役を兼務しない役付執行役員に対する業績連動型株式報酬制度「株式給付信託（BBT（=Board Benefit Trust））」（以下、「本制度」という。）を導入している。

また、2020年5月8日開催の取締役会において、当社の取締役を兼務しない執行役員並びに当社の子会社である中部電力ミライズ株式会社（以下、「中部電力ミライズ」という。）の取締役（社外取締役を除く。）、取締役を兼務しない役付執行役員及び執行役員を本制度の対象に追加する改定を決議している（以下、本制度の対象者を「取締役等」という。）。

## (1) 取引の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として当社株式が信託（以下、本制度に基づき設定される信託を「本信託」という。）を通じて取得され、取締役等に対して、当社及び中部電力ミライズが定める役員株式給付規程に従って、当社株式及び当社株式を時価で換算した金額相当の金銭（以下、「当社株式等」という。）が本信託を通じて給付される業績連動型株式報酬制度である。

なお、取締役等が当社株式等の給付を受ける時期は、原則として取締役等の退任後となる。

## (2) 信託口に残存する自社の株式

信託口に残存する当社株式を、信託口における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により純資産の部に自己株式として計上している。当第3四半期連結会計期間末における当該自己株式の帳簿価額は609百万円、株式数は412千株である。